In Michaeam commentarii, ca 392.

- 1376 L. 2, c. 5, v. 2. Sunt autem qui asserant in omnibus paene⁷² testimentiis, quae de vetere testamento sumuntur, istiusmodi esse errorem, ut aut ordo mutetur, aut verba, et interdum sensus quoque ipse diversus sit, vel apostolis vel evangelistis non ex libro carpentibus testimonia, sed memoriae credentibus, quae nonnumquam fallitur.

In Habacuc commentarii, ca 392.

- 1377 I. 1, c. 1, v. 14. Sicut in hominibus etiam per singulos Dei¹²⁴ currit providentia, sic in ceteris animalibus generalem quidem dispensationem et ordinem cursumque rerum intellegere possumus. Verbi gratia, quomodo nascatur piscium multitudo et vivat in aquis, quomodo reptilia et quadrupedia orientur in terra et quibus alantur cibis. Ceterum absurdum est ad hoc¹¹⁸

1373. ML 23, 1022.

1376. ML 25, 1197.

1374. ML 23, 1080.

1377. ML 25, 1286.

1375. ML 23, 1096.

Dei deducere maiestatem, ut sciat per momenta singula quot nascantur culices, quotve moriantur, quae cimicum et pulicum et muscarum sit in terra multitudo, quanti pisces in aqua natent, et qui de minoribus maiorum praedae cedere debeant. Non simus tam fatui adulatores Dei, ut, dum potentiam eius etiam ad ima detrahimus, in nos ipsos iniuriosi simus, eamdem rationabilium quam irrationabilium providentiam esse dicentes.

Adversus Iovinianum, ca 393.

581 1, n. 13. *Si autem acceperis uxorem, non peccasti* [1 Cor 1378
580 7, 28]. Aliud est non peccare, aliud bene facere. *Et si nupserit
virgo, non peccavit* [ib.]. Non illa virgo, quae se semel Dei
cultui dedicavit; harum enim si qua nupserit, habebit dam-
nationem, quia primam fidem irritam fecit.

54 1, 26. Super Petrum fundatur ecclesia: licet id ipsum in 1379
alio loco super omnes apostolos fiat, et cuncti claves regni
50 caelorum accipient, et ex aequo super eos ecclesiae fortitudo
40 solidetur, tamen propterea inter duodecim unus elititur, ut,
capite constituto, schismatis tollatur occasio.

221 2, 3. Liberi arbitrii nos condidit Deus; nec ad virtutes 1380
371 nec ad vitia necessitate trahimur. Alioquin ubi necessitas,
nec corona est. Sicut in bonis operibus perfector est Deus,
non est enim volentis, neque currentis, sed miserentis et adiu-
vantis *Dei* [Rom 9, 16], ut pervenire valeamus ad calcem: sic
in malis atque peccatis semina nostra sunt incentiva, et per-
fectio diaboli.

292 2, 25. In passione Christi *omnes declinaverunt, simul in-* 1381
*utiles facti sunt; et non fuit qui faceret bonum, non fuit usque
ad unum* [Ps 13, 1 3; 52, 2 4]. Audebisne igitur dicere sic
negasse Petrum et ceteros apostolos qui fugerunt, quomodo
Caiphan et Phariseos, et clamantem populum: *Crucifige, cruci-
fuge* talem [Lc 23, 21; Io 19, 6]? Et ut de apostolis taceam, eius-
demne tibi sceleris videbitur reus Anna, et Caiphas, et Iudas
proditor, cuius et Pilatus, qui nolens compulsus est contra
Dominuni ferre sententiam?

291 2, 30. Sunt peccata levia, sunt gravia. Aliud est decem 1382
548 milia talenta debere, aliud quadrantem. . . . Cernis quod, si
pro peccatis minoribus deprecemur, impetreremus veniam, si
pro maioribus, difficilis impetratio sit; et inter peccata et
peccata magnam esse distantiam.

366 2, 32. Iam nostri laboris est, pro diversitate virtutum di- 1383
612 versa nobis praemia preparare. 33. . . . Si omnes in caelo

1378. ML 23, 229.
1381. ML 23, 322.

1379. ML 23, 247.
1382. ML 23, 327.

1380. ML 23, 286.
1383. ML 23, 329.

aequales futuri sumus, frustra nos hic humiliamus, ut ibi possimus esse maiores. . . . 84. Quid perseverant virgines? Quid laborant viduae? Cur maritatae se continent? Peccemus omnes, et post paenitentiam idem erimus quod apostoli sunt.

In Ionam commentarii, ca 394.

- 1384 C. 3, v. 6. Si omnes rationabiles creaturae aequales sunt,⁵⁹⁴ et vel ex virtutibus vel ex vitiis sponte propria aut sursum eriguntur aut in ima merguntur, et longo post circuitu atque infinitis saeculis omnium rerum restitutio fiet, et una dignitas militantium, quae distantia erit inter virginem et prostibulum? Quae differentia erit inter matrem Domini et (quod dictu quoque scelus est) victimas libidinum publicarum? Idemne erit Gabriel et diabolus? Idem apostoli et daemones?

Contra Ioannem Hierosolymitanum, 398/9.

- 1385 22. Cain et Abel, primi ex primis hominibus, unde habuere²²² animas? Omne deinceps humanum genus, quibus animarum censetur exordiis? Utrum ex traduce, iuxta bruta animalia, ut, quomodo corpus ex corpore, sic anima generetur ex anima? . . . An certe . . . cotidie Deus fabricatur animas, cuius velle fecisse est, et conditor esse non cessat?

In evangelium Matthei commentarii, 398.

- 1386 L. 3, c. 16, v. 19. Legimus in Levitico [cf. Lv 13, 2 sqq]⁵²¹ de leprosis, ubi iubentur ut ostendant se sacerdotibus, et si⁵⁴⁰ lepram habuerint, tunc a sacerdote immundi fiant; non quo sacerdotes leprosos faciant et immundos, sed quo habeant notitiam leprosi et non leprosi, et possint discernere qui mundus quive immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum⁵⁴⁵ sacerdos mundum vel immundum facit, sic et hic alligat vel solvit episcopus et presbyter, non eos qui insontes sunt vel noxii, sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates,⁵³⁸ scit qui ligandus sit quive solvendus.

- 1387 3, 18, 10. Magna dignitas animarum, ut unaquaeque habeat²⁰⁰ ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum delegatum.

- 1388 3, 19, 9. Ubi cumque est igitur fornicatio, et fornicationis⁵⁷² suspicio, libere uxor dimittitur. Et quia poterat accidere ut aliquis calumniam faceret innocentem, et ob secundam copulam nuptiarum veteri crimen impingeret, sic priorem dimittere iubetur uxorem, ut secundam, prima vivente, non habeat.

1384. ML 25, 1142.
1387. ML 26, 130.

1385. ML 23, 372.
1388. ML 26, 135.

1386. ML 26, 118.

404 4, 24, 36. Apostolus super salvatore scribit: *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* [Col 2, 3]. Sunt ergo omnes thesauri in Christo sapientiae et scientiae, sed absconditi sunt. Quare absconditi sunt? Post resurrectionem interrogatus ab apostolis de die manifestius respondit: *Non est vestrum scire tempora vel momenta quae Pater posuit in sua potestate* [Act 1, 7]. Quando dicit: *Non est vestrum scire*, ostendit quod ipse sciat, sed non expediat nosse apostolis, ut, semper incerti de adventu iudicis, sic cotidie vivant, quasi die alia iudicandi sint.

483 4, 26, 26. Postquam typicum pascha fuerat impletum, et 1390
515 agni carnes cum apostolis comedederat, assumit panem, qui confortat cor hominis, et ad verum paschae transgreditur sacramentum, ut, quomodo in praefiguratione eius Melchisedech, summi Dei sacerdos, panem et vinum offerens fecerat, ipse quoque in veritate sui corporis et sanguinis repraesentaret.

In Psalmos breviarium, tractatus, commentarioli, 392—401.

202 [?] *Breviar. in Ps 16, 20. Inimici mei animam meam circum-* 1391
210 *dederunt* [Ps 16, 20]. Iudei Christum in passione. Animam dixi[t], non corpus; quia diabolus in anima intrinsecus nescit quid cogitet homo, nisi per exteriore motus intellegat, et in quo unumquemque delectari videt, diversas suggestiones infert.

86 *Tract. in Ps 95.* Et nos, et omne humanum genus natura- 1392
liter intellegit Deum. Nullae enim gentes sunt quae natura-
liter non intellegant creatorem suum. Licet enim lapides et ligna venerentur, tamen intellegunt aliquid maius esse quam ipsi sunt, et in errore suo iudicant se habere sapientiam, hoc est, nulla gens est quae naturaliter non intellegat Deum.

108 *Comm. in Ps 138.* Quomodo autem tuam possum com- 1393
164 prehendere notitiam, cum in te sint omnia, nihilque sit quod te fugiat, et ubique sit Spiritus tuus? Ex quo intellegimus Deum esse, qui totus ubique sit.

Apologia adversus libros Rufini, 401.

205 L. 1, n. 23. Quomodo archangelus non dicitur nisi qui prior 1394
est angelorum: sic principatus et potestates et dominationes non appellantur nisi subiectos aliquos habeant et inferioris 556 gradus. . . . Quomodo et inter homines ordo dignitatum ex laboris varietate diversus est, cum episcopus et presbyter et omnis ecclesiae gradus habeat ordinem suum, et tamen omnes

1389. ML 26, 181.

1390. ML 26, 195.

1391. ML 26, 860.

1392. Anecdota Maredsolana 3, 2, 137.

1393. Anecd. Mareds. 3, 1, 95.

1394. ML 23, 416.

homines sunt: sic inter angelos merita esse diversa et tamen in angelica omnes persistere dignitate.

1395 2, 4. Anima ista, quam suscepit Iesus, eratne antequam ³⁷⁸ nasceretur ex Maria? An in origine virginali, quae de Spiritu ²²⁴ Sancto nascebatur, cum corpore simul creata est, vel iam in utero corpore figurato statim facta et missa est de caelo? E tribus unum quid sentias, scire desidero. Si fuit antequam nasceretur ex Maria, necdum ergo erat anima Iesu et agebat aliquid, ac propter merita virtutum postea facta est anima eius. Si cepit ex traduce, humanarum igitur animarum, quas aeternas fatemur, et brutorum animantium, quae cum corpore dissolvuntur, una condicio est. Sin autem, figurato corpore, statim creatur et mittitur, fatere simpliciter et nos scrupulo libera.

Contra Vigilantium, 406.

1396 6. Dicis in libello tuo quod, dum vivimus, mutuo pro nobis ²⁸⁴ orare possumus, postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio; praesertim cum martyres ultionem sui sanguinis obsecrantes impetrare non quiverint. Si apostoli et martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro ceteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas, victorias et triumphos?

Prologus in libros Samuel et Malachim, 406.

1397 [Canon scripturarum: Moysis quinque libri (Gen., Ex., Lev., ⁷⁴ Num., Deut.); Prophetae: Iesu Nave, Iud., Ruth, Regnorum II, Regum II, Is., Ier., Ez., Prophetae XII; Hagiographa: Job, David Ps., Salomon (Prov., Eccl., Cant. cant.), Dan., Paral. II, Esdr. II, Esth.]¹. Hic prologus scripturarum, quasi galeatum principium, omnibus libris, quos de hebraeo vertimus in latinum, convenire potest, ut scire valeamus, quidquid extra hos est, inter ἀπόκρυφα esse ponendum. Igitur Sapientia, quae vulgo Salomonis inscribitur, et Iesu filii Sirach liber et Iudith et Tobias et Pastor non sunt in canone. Machabaeorum primum librum hebraicum repperi. Secundus graecus est, quod ex ipsa quoque φράσει probari potest.

In Isaiam commentarii, 408—410.

1398 L. 1, c. 1, v. 10. Homo igitur Dei faciem videre non ¹⁰⁵ potest. Angeli autem etiam minimorum in ecclesia semper ¹⁰⁷ vident faciem Dei [cf. Mt 18, 10]. Et nunc in speculo videmus

¹ Vide p. 177, not. 1.

1395. ML 23, 427.

1398. ML 24, 33.

1396. ML 23, 344.

1397. ML 28, 552.

et in aenigmate, tunc autem facie ad faciem [1 Cor 13, 12]; . . . licet faciem Dei iuxta naturae suae proprietatem nulla videat creatura, et tunc mente cernatur quando invisibilis creditur.